
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno 8 del mese di settembre dell’anno 2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    521    del    08/09/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTO  N.  1895/2023  DEL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI

VARESE - SEZIONE LAVORO, RELATIVO AL PROCEDIMENTO R.G.

166/2022,  PUBBLICATO  IN  DATA  17.8.2023:  PRESA  D`ATTO  E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROVVEDIMENTO  N.  1895/2023  DEL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI

VARESE  -  SEZIONE  LAVORO,  RELATIVO  AL  PROCEDIMENTO  R.G.

166/2022,  PUBBLICATO  IN  DATA  17.8.2023:  PRESA  D`ATTO  E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 569 in data 30/08/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che in data 12.4.2022, la O.S. Nursind Varese rappresentata e difesa dagli avv.ti Paolo 

Perucco, Ferdinando Perone e Andrea Bordone, notificava ricorso ex art. 28 L. 300/1970, acquisito 

agli atti in pari data con prot. n. 25214, promosso avanti il Tribunale di Varese – sezione Lavoro, 

contro  l’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  (ASST)  dei  Sette  Laghi  per  sentir  dichiarare  le 

seguenti conclusioni:

 accertare e dichiarare la natura antisindacale della condotta illustrata nel presente ricorso e 

ordinare all'ASST Sette  Laghi,  in  persona del  rappresentante legale  pro tempore,  la sua 

cessazione,  disponendo  in  ordine  alla  rimozione  dei  conseguenti  effetti,  in  particolare 

adottando i seguenti rimedi, da ritenersi peraltro non esaustivi atteso l’ampio margine di 

discrezionalità riconosciuto al Giudice in ordine alle statuizioni ritenute più opportune e/o 

efficaci ai fini della repressione della condotta antisindacale:

 ordinare  all'ASST  Sette  Laghi,  in  persona  del  rappresentante  legale  pro  tempore,  di 

astenersi nel futuro dal comportamento inadempiente ed antisindacale illustrato nel presente 

ricorso;

 ordinare  alla  ASST  Sette  Laghi,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro  tempore,  la 

pubblicazione e/o l'affissione presso la sede dell'ente del decreto che verrà emesso;

premesso, altresì, che questa ASST dei Sette Laghi, come da Deliberazione n. 358 del 30.6.2022 si 

costituiva nel giudizio proposto dalla O.S. Nursind Varese avanti il Tribunale di Varese – sezione 

Lavoro, conferendo incarico all’avv. Antonio Lorito al fine di contestare in fatto ed in diritto le 

richieste avanzate dalla ricorrente;

considerato che con nota prot. n. 55415 del 24.8.2023, lo Studio legale avvocati associati Bordone, 

Perone e Perucco notificava il Provvedimento n. 1895/2023 del Tribunale Ordinario di Varese – 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Sezione  Lavoro,  relativo  al  procedimento  R.G.  166/2022  sopra  richiamato,  pubblicato  in  data 

17.8.2023 con il quale il Tribunale adito: 

 accoglie  il  ricorso e,  per l’effetto,  dichiara  la  antisindacalità  della  condotta  contestata  e 

posta in essere dalla Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi nei confronti della 

O.S. NURSIND Varese nei termini descritti in parte motiva; 

 ordina alla Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, in caso di proclamazione di 

sciopero, di adempiere, in favore dell’organizzazione sindacale ricorrente, agli obblighi di 

comunicazione di cui all’articolo 3, 3° comma, Accordo sui servizi pubblici essenziali e 

sulle  procedure  di  raffreddamento  e  conciliazione  in  caso di  sciopero del  personale  del 

comparto del servizio sanitario nazionale; 

 ordina alla  Azienda Socio Sanitaria  Territoriale  dei Sette  Laghi l’affissione del presente 

provvedimento presso la propria sede; 

 condanna  la  Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  dei  Sette  Laghi  a  rifondere  alla  O.S. 

NURSIND le spese di lite quantificate nell’importo complessivo di € 3.800,00 per compensi 

professionali  oltre  C.P.A.,  rimborso  forfettario  al  15% ed  IVA se  dovuta  per  legge  da 

distrarsi in favore dei procuratori antistatari. 

preso  atto,  che  l’avv.  Antonio  Lorito,  con  parere  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  56569  del 

30.8.2023 rilevava che “la decisione si allinea con l'orientamento giurisprudenziale prevalente e  

l'eventuale impugnazione esporrebbe l'Azienda a un rischio di soccombenza elevato”;

 

considerato,  che con comunicazione  acquisita  agli  atti  con prot.   n.  56570 del  30.8.2023,  gli 

avvocati  della  ricorrente  inviavano  a  ASST  dei  Sette  Laghi  nota  spese  relativa  al  predetto 

procedimento per un importo complessivo pari a € 5.544,66  (così calcolata: spese di lite € 3.800,00 

+ € 570,00 a titolo di rimborso forfettario 15% + € 174,80 a titolo di CPA 4% + € 999,86 a titolo di 

IVA);

considerato altresì che, alla luce della immediata esecutività del Provvedimento n. 1895/2023 del 

Tribunale Ordinario di Varese – Sezione Lavoro si rende necessario dare esecuzione a quanto ivi 

statuito;

ritenuto:

 di  prendere  atto  del  Provvedimento  n.  1895/2023  del  Tribunale  Ordinario  di  Varese  – 

Sezione  Lavoro  acquisito  agli  atti  con prot.  n.  55415 del  24.8.2023 il  cui  contenuto  è 

riepilogato in parte motiva del presente provvedimento; 

 di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  Risorse 

Umane per gli adempimenti di competenza;

 di  dare  mandato  alla  S.C.  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane  di  porre  in  essere  gli 

adempimenti conseguenti al sopra citato Provvedimento n. 1895/2023;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del Provvedimento n. 1895/2023 del Tribunale Ordinario di Varese – Sezione 

Lavoro acquisito agli atti con prot. n. 55415 del 24.8.2023 il cui contenuto è riepilogato in parte 

motiva del presente provvedimento;

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

conferendo, altresì, mandato alla detta struttura di porre in essere gli adempimenti conseguenti 

al sopra citato Provvedimento n. 1895/2023;

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente  in € 

5.544,66  (così calcolati: spese di lite € 3.800,00 + € 570,00 a titolo di rimborso forfettario 15% 

+ € 174,70 a titolo di CPA 4% + € 999,86 a titolo di IVA) siano imputati al conto di costo n. 

410636 “Spese legali Avvocatura” del Bilancio d’esercizio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      569         DEL   30/08/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: PROVVEDIMENTO  N.  1895/2023  DEL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI  VARESE  -

SEZIONE LAVORO, RELATIVO AL PROCEDIMENTO R.G. 166/2022, PUBBLICATO

IN DATA 17.8.2023: PRESA D`ATTO E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410636 1835       5.544,66

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 521 del  08/09/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTO N. 1895/2023 DEL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE - SEZIONE LAVORO,

RELATIVO AL PROCEDIMENTO R.G. 166/2022, PUBBLICATO IN DATA 17.8.2023: PRESA D`ATTO E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Sorgente Giuseppe -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Direttore F. F. Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Sorgente Giuseppe


		2023-09-08T17:49:08+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




